



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Estado de São Paulo

[www.campinas.sp.leg.br](http://www.campinas.sp.leg.br)

## TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 56/2017

**CONTRATANTE:** Câmara Municipal de Campinas, com sede nesta cidade, Estado de São Paulo, na Avenida da Saudade, nº 1004, Ponte Preta, inscrita no CNPJ nº 49.425.994/0001-87, ora representada pelo seu Presidente, Sr. Rafael Fernando Zimbaldi, doravante denominada CONTRATANTE;

**CONTRATADA:** Netclear Tecnologia em Informática LTDA. - EPP, empresa inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.894.012/0001-20, com sede na Avenida Pereira Barreto, nº 1.395, 16º andar, sala 167, Torre Norte, Bairro Paraíso, Santo André/SP, CEP 09190-610, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo sócio administrador, Sr. José Roberto Bertagna Junior, brasileiro, casado, portador do CPF nº 140.191.978-22 e do RG nº 18.864.116-6 SSP/SP, residente na Rua das Paineiras, nº 700, apto 101, Santo André-SP, CEP 09070-220.

As partes retificam o disposto no Contrato nº 56/2017, conforme as cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** A fim de melhor delinear os serviços e produtos que integram o contrato, nos termos da proposta apresentada pela CONTRATADA, no item 4.1., onde se lê:

“4.1 – O valor total deste contrato é de R\$97.838,73 (noventa e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos).

**Leia-se:**

“4.1 – O valor total deste contrato é de R\$97.838,73 (noventa e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos) conforme dispõe a tabela abaixo:

LOTES	ITEM	QUAN T	MARCA	DESCRIÇÃO	und	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1	5800	Legrand	Cabo U/UTP Cat. 6 – CM – modelo 32755	mt	R\$3,69	R\$21.402,00



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Estado de São Paulo

[www.campinas.sp.leg.br](http://www.campinas.sp.leg.br)

Lote 02	2	80	Legrand	Conector RJ45 fêmea Cat. 6- Branco LCs2 – modelo 33161	pç	R\$36,86	R\$2.948,80
	3	80	Legrand	Patch Cord Cat. 6 U/UTP azul – 3,0 mts – Modelo 51774	pç	R\$56,47	R\$4.517,60
	4	80	Legrand	Patch Cord Cat. 6 U/UTP azul – 1,5 mts – Modelo 51809	pç	R\$43,53	R\$3.482,40
	5	4	Legrand	Patch Panel 24 portas modular Cat. 6 – Modelo 33561	pç	R\$918,04	R\$3.672,16
	6	8	Legrand	Organizador Horizontal 1U – Modelo 466320	pç	R\$74,51	R\$596,08
	7	40	Sperone	Caixa para piso elevado – Modelo SPE -800/SPE-800-PR	pç	R\$156,86	R\$6.274,40
	8	320	Brady	Etiqueta para Cabo – Modelo LAT18	pç	R\$0,98	R\$313,60
	9	1	Brother	Etiqueta para tomada – Modelo TZ	rl	R\$186,27	R\$186,27
	10	50	Womer	Porca e parafuso M5x15mm – Modelo Womer	cj	R\$0,88	R\$44,00
	11	8	Maxi Tel	Velcro – Modelo Maxi Tel	rl	R\$15,69	R\$125,52
	12	60	Real Perfil	Eletrocalha lisa com virola de 300x50x3000mm chapa 18MSG com acessórios – Modelo Real Perfil	br	R\$152,94	R\$9.176,40
	13	30	Real Perfil	Saída lateral simples 1" - Modelo Real perfil	pç	R\$2,35	R\$70,50
	14	25	Daisa	Unidut cônico com bucha e arruela – Modelo Daisa	pç	R\$3,14	R\$78,50
	15	250	SPTF	SealTube 1" -Modelo SPTF	mt	R\$15,69	R\$3.922,50
	16	185	Elecon	Eletroduto 1" galvanizado com acessórios – Modelo Elecon	mt	R\$9,80	R\$1.813,00
	17	80	Netclear	Serviço de Identificação de ponto UTP	sv	R\$3,00	R\$240,00
	18	80	Netclear	Serviço de Certificação de ponto UTP	sv	R\$15,00	R\$1.200,00
	19	1	Netclear	As-Built	sv	R\$2.450,00	R\$2.450,00



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Estado de São Paulo

[www.campinas.sp.leg.br](http://www.campinas.sp.leg.br)

	20	1	Netclear	Serviços de instalação compreendendo roteamento de cabo, montagem de rack, conectorização de cabos, instalação de patch cord, ativação de ponto, caixa para piso elevado, eletrocalhas e eletrodutos e demais acessórios, assistência técnica e garantia, conforme Termo de Referência	sv	R\$35.325,00	R\$35.325,00
<b>Total</b>							<b>R\$97.838,73</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA:** A fim de corrigir as numerações das dotações orçamentárias que suportarão as despesas atinentes ao contrato, no item 5.1, onde se lê:

*"5.1 – As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s) consignada(s) no orçamento vigente de nº 01.031.4001.1055.4.4.90.52.35.01.110, 01.031.4001.1057.4.4.90.39.00.01.110, 01.031.4001.4054.3.3.90.39.00.01.110, Nota de Empenho nº 599 emitida em 19/12/2017".*

**Leia-se:**

*"5.1 – As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s) consignada(s) no orçamento vigente de nº 01.031.4001.1056.4.4.90.39.00.01.110, Nota de Empenho nº 598 emitida em 19/12/2017".*

**CLÁUSULA TERCEIRA:** O presente instrumentos produz efeitos a partir de 20/12/2017, ratificando-se todas as disposições do Contrato nº 56/2017 não alteradas pelo presente instrumento.

E, por estarem, assim, justos e contratados, as partes firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que abaixo subscrevem.

Campinas, 26 de fevereiro de 2018.

\_\_\_\_\_  
Rafael Fernando Zimbaldi  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
JOSE ROBERTO BERTAGNA JUNIOR  
CONTRATADA

Testemunhas:

1 \_\_\_\_\_  
CPF: 045.996.256-86

2 \_\_\_\_\_  
CPF: 374.553.668-73